
 

                                           

  

    

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 018/2025 - CEPE/UNESPAR 

 
Aprova o Quadro de Vagas Iniciais 
dos cursos de Graduação da 
Universidade Estadual do Paraná 
para o ano letivo de 2026.  
  

 A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e  

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

   

considerando os incisos I e XIV do Art. 7º do Regimento Geral da Unespar 

referente às atribuições deste conselho;  

   

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 24.131.051-5;  

   

considerando a deliberação contida na Ata da 4ª Sessão (2ª Ordinária) do Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unespar, realizada no dia 25 de junho de 2025, 

pela Plataforma Digital Microsoft Teams,    

 

RESOLVE:  

   

Art. 1º Aprovar o “Quadro de Vagas Iniciais” dos cursos de Graduação da 

Universidade Estadual do Paraná - Unespar para o ano letivo de 2026, conforme 

Anexo Único desta Resolução.  

   

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.  

 

Paranavaí, em 25 de junho de 2025.  

  
   

 Salete Paulina Machado Sirino  
Reitora da Unespar   

Decreto nº 7.733/2024  
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 018/2025 – CEPE/UNESPAR 

 

QUADRO DE VAGAS INICIAIS PARA INGRESSO DISCENTE NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNESPAR NO ANO LETIVO DE 2026 

PROCESSOS SELETIVOS: 

"SISTEMA APROVA PARANÁ UNIVERSIDADES”, CONCURSO VESTIBULAR" E "SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU" 

CAMPUS DE APUCARANA 

DADOS DOS 
CURSOS 

VAGAS PARA INGRESSO - PROCESSOS SELETIVOS: 
 

TOTAL DE 
VAGAS 
PARA 

INGRESSO 
NO ANO 
LETIVO 
DE 2026 

 

 
CURSO / GRAU / 

TURNO 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES 

VESTIBULAR SISU 

20% 80% 

 
TOTAL 

A. C. 
75% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

Administração / 
Bac. / Manhã 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Administração / 
Bac. / Noite 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Ciência da 
Computação / 
Bac. / Integral 

08 05 02 01 16 08 04 03 01 16 08 04 03 01 40 

Ciências  
Contábeis / Bac. / 
Manhã 

10 07 02 01 25 13 06 05 01 15 08 04 02 01 50 

Ciências  
Contábeis / Bac. / 
Noite 

10 07 02 01 25 13 06 05 01 15 08 04 02 01 50 

Ciências 
Econômicas / 
Bac. / Noite 

10 07 02 01 20 10 05 04 01 20 10 05 04 01 50 

Direito / Bac. /  
Noite 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Letras – Espanhol / 
Lic. / Noite 

04 02 01 01 05 02 01 01 01 11 06 02 02 01 20 

Letras - Inglês /  
Lic. / Noite 

04 02 01 01 11 06 02 02 01 05 02 01 01 01 20 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

 

Letras -  
Português / Lic. / 
Noite 

 
08 

 
05 

 
02 

 
01 

 
20 

 
10 

 
05 

 
04 

 
01 

 
12 

 
06 

 
03 

 
02 

 
01 

 
40 

Matemática /  
Lic. / Noite 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Pedagogia /  
Lic. / Noite 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Secretariado  
Executivo /  
Bac. / Noite 

10 07 02 01 20 10 05 04 01 20 10 05 04 01 50 

Serviço Social /  
Bac. / Noite 

10 07 02 01 15 08 04 02 01 25 13 06 05 01 50 

Turismo e  
Negócios /  
Bac. / Noite 

10 07 02 01 05 02 01 01 01 35 18 08 07 02 50 

TOTAL DO 
CAMPUS 

124 81 28 15 297 152 74 56 15 199 99 47 37 16 620 

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO 

DADOS DOS 
CURSOS 

VAGAS PARA INGRESSO - PROCESSOS SELETIVOS: TOTAL DE 
VAGAS 
PARA 

INGRESSO 
NO ANO 
LETIVO 
DE 2026 

 
CURSO / GRAU / 

TURNO 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES 

VESTIBULAR SISU 

20% 80% 

 
TOTAL 

A. C. 
75% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

Administração / 
Bac. / Noite 

16 12 03 01 56 28 14 11 03 08 04 02 01 01 80 

Ciências  
Contábeis /  
Bac. / Noite 

16 12 03 01 40 20 10 08 02 24 12 06 05 01 80 

Ciências 
Econômicas / 
Bac. / Noite 

 
16 

 
12 

 
03 

 
01 

 
32 

 
16 

 
08 

 
06 

 
02 

 
32 

 
16 

 
08 

 
06 

 
02 

 
80 

Eng. de Produção 
Agroindustrial /  
Bac. / Noite 

08 05 02 01 20 10 05 04 01 12 06 03 02 01 40 

Geografia /  
Lic. / Noite 

04 02 01 01 11 06 03 01 01 05 02 01 01 01 20 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

 

Geografia /  
Bac. / Noite 

04 02 01 01 11 06 03 01 01 05 02 01 01 01 20 

História /  
Lic. / Noite 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Letras -  
Português e  
Inglês /  
Lic. / Noite 

 
10 

 
07 

 
02 

 
01 

 
25 

 
13 

 
06 

 
05 

 
01 

 
15 

 
08 

 
04 

 
02 

 
01 

 
50 

Matemática /  
Lic. / Noite 

08 05 02 01 16 08 04 03 01 16 08 04 03 01 40 

Pedagogia /  
Lic. / Manhã 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Pedagogia /  
Lic. / Noite 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Turismo /  
Bac. / Noite 

12 09 02 01 23 12 06 04 01 05 02 01 01 01 40 

TOTAL DO 
CAMPUS 

118 81 25 12 315 161 80 58 16 137 66 33 25 13 570 

CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP) 
DADOS DOS 

CURSOS 
VAGAS PARA INGRESSO - PROCESSOS SELETIVOS: TOTAL DE 

VAGAS 
PARA 

INGRESSO 
NO ANO 
LETIVO 
DE 2026 

 
CURSO / GRAU / 

TURNO 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES 

VESTIBULAR SISU 

20% 80% 

 
TOTAL 

A. C. 
75% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

Artes Visuais /  
Lic. / Noite 

06 04 01 01 12 06 03 02 01 12 06 03 02 01 30 

Artes Visuais /  
Bac. / Tarde 

06 
04 01 01 15 08 04 02 01 09 05 02 01 01 30 

Artes Visuais /  
Bac. / Noite 

06 
04 01 01 15 08 04 02 01 09 05 02 01 01 30 

Canto / Bac. / 
Tarde (com THE) 

04 02 01 01 16 08 04 03 01 00 00 00 00 00 20 

Composição e 
Regência / Bac. / Noite 
(com THE) 

03 01 01 01 12 06 03 02 01 00 00 00 00 00 15 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

Instrumento /  
Bac. / Tarde  
(com THE) 

10 07 02 01 40 20 10 08 02 00 00 00 00 00 50 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

 

Museologia /  
Bac. / Manhã 

06 04 01 01 09 05 02 01 01 15 08 04 02 01 30 

Música / Lic. / Noite 
(com THE) 

08 05 02 01 32 16 08 06 02 00 00 00 00 00 40 

TOTAL DO 
CAMPUS 

49 31 10 08 151 77 38 26 10 45 24 11 06 04 245 

CAMPUS DE CURITIBA II (FAP) 

DADOS DOS 
CURSOS 

VAGAS PARA INGRESSO - PROCESSOS SELETIVOS: TOTAL DE 
VAGAS 
PARA 

INGRESSO 
NO ANO 
LETIVO 
DE 2026 

 
CURSO / GRAU / 

TURNO 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES 

VESTIBULAR SISU 

20% 80% 

 
TOTAL 

A. C. 
75% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

Artes Cênicas /  
Bac. / Tarde  
(com THE) 

08 05 02 01 32 16 08 06 02 00 00 00 00 00 40 

Artes Visuais / Lic. / 
Manhã 

06 04 01 01 15 08 04 02 01 09 05 02 01 01 30 

Artes Visuais / Lic. / 
Noite 

06 04 01 01 12 06 03 02 01 12 06 03 02 01 30 

Cinema e Audiovisual 
(1º Semestre) /  
Bac. / Manhã 

 
06 

 
04 

 
01 

 
01 

 
09 

 
05 

 
02 

 
01 

 
01 

 
15 

 
08 

 
04 

 
02 

 
01 

 
30 

Cinema e Audiovisual 
(2º semestre) /  
Bac. / Manhã 

 
06 

 
04 

 
01 

 
01 

 
09 

 
05 

 
02 

 
01 

 
01 

 
15 

 
08 

 
04 

 
02 

 
01 

 
30 

Dança /  
Lic. / Manhã 

04 02 01 01 11 06 02 02 01 05 02 01 01 01 20 

Dança / Bac. / 
Manhã (com THE) 

04 02 01 01 16 08 04 03 01 00 00 00 00 00 20 

Música /  
Lic. / Tarde 

06 04 01 01 09 05 02 01 01 15 08 04 02 01 30 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

Música Popular /  
Bac. / Tarde  
(com THE) 

04 02 01 01 16 08 04 03 01 00 00 00 00 00 20 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

 

Musicoterapia / 
Bac. / Manhã 

06 04 01 01 09 05 02 01 01 15 08 04 02 01 30 

Teatro /  
Lic. / Noite 

08 05 02 01 20 10 05 04 01 12 06 03 02 01 40 

TOTAL DO 
CAMPUS 

64 40 13 11 158 82 38 26 12 98 51 25 14 08 320 

CAMPUS DE PARANAGUÁ 

DADOS DOS 
CURSOS 

VAGAS PARA INGRESSO - PROCESSOS SELETIVOS: TOTAL DE 
VAGAS 
PARA 

INGRESSO 
NO ANO 
LETIVO 
DE 2026 

 
CURSO / GRAU / 

TURNO 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES 

VESTIBULAR SISU 

20% 80% 

 
TOTAL 

A. C. 
75% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

Administração / 
Bac. / Noite 

10 07 02 01 35 18 08 07 02 05 02 01 01 01 50 

Administração / 
Bac. / Manhã 

10 07 02 01 35 18 08 07 02 05 02 01 01 01 50 

Ciências  
Biológicas / 
Bac. / Manhã 

 
08 

 
05 

 
02 

 
01 

 
12 

 
06 

 
03 

 
02 

 
01 

 
20 

 
10 

 
05 

 
04 

 
01 

 
40 

Ciências  
Biológicas  
/ Lic. / Tarde 

08 05 02 01 20 10 05 04 01 12 06 03 02 01 40 

Ciências  
Contábeis /  
Bac. / Noite 

10 07 02 01 35 18 08 07 02 05 02 01 01 01 50 

Engenharia de 
Produção /  
Bac. / Integral 

08 05 02 01 16 08 04 03 01 16 08 04 03 01 40 

História /  
Lic. / Noite 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Letras - Inglês /  
Lic. / Noite 

06 04 01 01 19 10 05 03 01 05 02 01 01 01 30 

Letras - Português / 
Lic. / Noite 08 05 02 01 20 10 05 04 01 12 06 03 02 01 40 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

Matemática /  
Lic. / Noite 

08 
05 02 01 20 10 05 04 01 12 06 03 02 01 40 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

 

Pedagogia /  
Lic. / Noite 

08 
05 02 01 20 10 05 04 01 12 06 03 02 01 40 

Pedagogia /  
Lic. / Tarde 

08 
05 02 01 20 10 05 04 01 12 06 03 02 01 40 

TOTAL DO 
CAMPUS 

100 65 23 12 279 142 68 54 15 121 58 29 22 12 500 

CAMPUS DE PARANAVAÍ 

DADOS DOS 
CURSOS 

VAGAS PARA INGRESSO - PROCESSOS SELETIVOS: TOTAL DE 
VAGAS 
PARA 

INGRESSO 
NO ANO 
LETIVO 
DE 2026 

 
CURSO / GRAU / 

TURNO 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES 

VESTIBULAR SISU 

20% 80% 

 
TOTAL 

A. C. 
75% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

Administração / 
Bac. / Noite 

16 12 03 01 40 20 10 08 02 24 12 06 05 01 80 

Ciências  
Biológicas /  
Lic. / Noite 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Ciências  
Contábeis /  
Bac. / Noite 

20 15 04 01 30 15 07 06 02 50 25 12 10 03 100 

Direito / 
Bac. / Manhã 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Educação Física /  
Lic. e Bac. / 
Integral 

10 07 02 01 35 18 08 07 02 05 02 01 01 01 50 

Enfermagem / 
Bac. / Integral 

08 05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Geografia /  
Lic. / Noite 

08 
05 02 01 16 08 04 03 01 16 08 04 03 01 40 

História / Lic. / 
Noite 

08 
05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Letras - Português 
e Inglês /  
Lic. / Noite 

 

08 

 
05 

 
02 

 
01 

 
27 

 
14 

 
07 

 
05 

 
01 

 
05 

 
02 

 
01 

 
01 

 
01 

 
40 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

Matemática / Lic. 
/ Noite 

08 
05 02 01 16 08 04 03 01 16 08 04 03 01 40 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

 

Pedagogia /  
Lic. / Noite 

08 
05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Pedagogia / Lic. / 
Manhã 

06 04 01 01 19 10 05 03 01 05 02 01 01 01 30 

Serviço Social /  
Bac. / Manhã 

10 07 02 01 25 13 06 05 01 15 08 04 02 01 50 

TOTAL DO 
CAMPUS 

126 85 28 13 343 176 86 65 16 161 77 38 31 15 630 

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA 

DADOS DOS 
CURSOS 

VAGAS PARA INGRESSO - PROCESSOS SELETIVOS: TOTAL DE 
VAGAS 
PARA 

INGRESSO 
NO ANO 
LETIVO 
DE 2026 

 
CURSO / GRAU / 

TURNO 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES 

VESTIBULAR SISU 

20% 80% 

 
TOTAL 

A. C. 
75% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

 
TOTAL 

A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

Ciências Biológicas / 
Lic. / Noite 

08 
05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Filosofia /  
Lic. / Noite 

08 
05 02 01 20 10 05 04 01 12 06 03 02 01 40 

Direito /  
Bac. / Manhã 

08 
05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Geografia /  
Lic. / Noite 

08 
05 02 01 16 08 04 03 01 16 08 04 03 01 40 

História /  
Lic. / Noite 

08 
05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 

Letras - 
Português e 
Espanhol /  

Lic. / Noite 

 

08 

 

05 

 

02 

 

01 

 

16 

 

08 

 

04 

 

03 

 

01 

 

16 

 

08 

 

04 

 

03 

 

01 

 

40 

Letras - Português 
e Inglês / 
Lic. / Noite 

 

08 
 

05 
 

02 
 

01 
 

20 
 

10 
 

05 
 

04 
 

01 
 

12 
 

06 
 

03 
 

02 
 

01 
 

40 

Matemática /  
Lic. / Noite 

 
08 

05 02 01 27 14 07 05 01 05 02 01 01 01 40 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

Pedagogia /  
Lic. / Manhã 

07 05 01 01 21 11 05 04 01 05 02 01 01 01 33 

Pedagogia /  
Lic. / Noite 

07 05 01 01 21 11 05 04 01 05 02 01 01 01 33 

Química /  
Lic. / Noite 

10 07 02 01 33 17 08 06 02 05 02 01 01 01 48 

TOTAL DO 
CAMPUS 

88 57 20 11 255 131 64 48 12 91 42 21 17 11 434 

 

RESUMO POR CAMPUS 

 
 

 
CAMPUS 

DISPOSIÇÃO DAS VAGAS PARA INGRESSO - PROCESSOS SELETIVOS: TOTAL DE 
VAGAS 
PARA 

INGRESSO 
NO ANO 
LETIVO 
DE 2026 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES 

VESTIBULAR SISU 

20% 80% 

TOTAL 
A. C. 
75% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

TOTAL 
A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

TOTAL 
A. C. 
50% 

Cota “A” 
25% 

Cota “B” 
20% 

Cota “C” 
5% 

APUCARANA 124 81 28 15 297 152 74 56 15 199 99 47 37 16 620 

CAMPO  
MOURÃO 118 81 25 12 

315 161 80 58 16 137 66 33 25 13 
570 

CURITIBA I  
(EMBAP) 49 31 10 08 

151 77 38 26 10 45 24 11 06 04 
245 

CURITIBA II  
(FAP) 

 
64 

 
40 

 
13 

 
11 

158 82 38 26 12 98 51 25 14 08 
 

320 

PARANAGUÁ 100 65 23 12 279 142 68 54 15 121 58 29 22 12 500 

PARANAVAÍ 
126 85 28 13 343 176 86 65 16 161 77 38 31 15 

630 

UNIÃO DA  
VITÓRIA 88 57 20 11 255 131 64 48 12 

91 42 21 17 11 
434 

TOTAL 669 440 147 82 1798 921 448 333 96 852 417 204 152 79 3319 

 
 

RESUMO POR MODALIDADES 

 
PROCESSO SELETIVO 

VAGAS PARA INGRESSO 

TOTAL 
Cota 
“A” 

Cota 
“B” 

Cota 
“C” 

A. C. 

VESTIBULAR 1798 448 333 96 921 



 

 

                                           

  

    

 
 

 

SISU 852 204 152 79 417 

SISTEMA APROVA PARANÁ 
UNIVERSIDADES* 

669 - 147 82 440 

 
TOTAL 

3319 652 632 257 
1778 Cotas = 1541 

*Destinação das vagas para estudantes do Ensino Médio da rede pública estadual, que prestarem a “Prova Paraná Mais”. 



 

                                           

  

    

 
 

 

 

LEGENDAS 

COTA “A” - 
AÇÃO AFIRMATIVA 

Vagas para candidatos(as) que tenham cursado integralmente o 
Ensino Médio em escolas públicas; 

COTA “B” - 
AÇÃO AFIRMATIVA 

Vagas para candidatos(as) pretos(as) e pardos(as), que tenham 
cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas; 

COTA “C” - 
AÇÃO AFIRMATIVA 

Vagas para pessoas com deficiência que concluíram o Ensino 
Médio, independente do percurso de formação; 

A. C. Ampla Concorrência; 

Bac. Bacharelado; 

Lic. Licenciatura; 

THE Teste de Habilidade Específica; 

SISU Sistema de Seleção Unificada (MEC); 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


